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	Përshkrimi i lëndës:
	Duke u mbështetur në konceptet themelore të prezantuara në Planifikimin e Qëndrueshëm Urban 1, ky kurs i avancuar thellohet në metodat, mjetet dhe strategjitë për krijimin e mjediseve urbane të qëndrueshme, elastike dhe gjithëpërfshirëse. Në studion e planifikimit, bërthama e aktiviteteve mësimore është puna në projekt e studentëve nën mbikëqyrjen e mësimdhënësve. Studentët, në bashkëpunim me mësimdhënësit, do të zgjedhin një qytet në Kosovë si lokacion të zhvillimit të projektit. Puna në projekt zhvillohet në grupe prej 4-6 studentëve e përkrahur nga mësimdhënësit dhe përkrahet nga ligjërata, udhëheqja e mësimdhënësve dhe punëtoritë e veçanta. Lokacioni i projektit dhe problemet duhet të identifikohen dhe të aprovohen nga mësimdhënësit jo më larg se 2 javë pas fillimit të semestrit
Puna në projekt do të zhvillohet përmes tri fazave: 
· definimi i problemeve,
· analizat e problemeve dhe 
propozimet për planin zhvillimor  

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi parësor i kësaj lënde është t'u ofrojë studentëve njohuri dhe aftësi të avancuara në planifikimin e qëndrueshëm urban, duke u mundësuar atyre të zhvillojnë dhe zbatojnë strategji gjithëpërfshirëse që adresojnë sfidat komplekse urbane. Studentët do të ekspozohen ndaj kërkimeve të fundit, studimeve të rasteve dhe aplikimeve praktike në fushën e planifikimit të qëndrueshëm urban, duke i fuqizuar ata të kontribuojnë në krijimin e qyteteve elastike dhe gjithëpërfshirëse.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Njohja me teoritë dhe metodat e planifikimit urban.
· Kuptimi i konceptit të zhvillimit të qëndrueshëm të qytetit duke përfshirë trashëgiminë kulturore dhe rigjenerimin urban. 
· Kuptimi i qytetit si hapësirë ku zhvillohen e funksionet themelore të jetës njerëzore sociale dhe ekonomike dhe te përfitojne njohuri mbi strukturat qeverisëse, menaxhimin urban dhe procesin e vendim marrjes.
· do të organizojë parimet kryesore të planifikimit të qëndrueshëm urban dhe do t'i atribuojë faktorë të veçantë zbatimit të suksesshëm të praktikave të qëndrueshme.
· do të vlerësojë ndikimin e vendimeve të planifikimit urban në qëndrueshmëri dhe do të kritikojë efektivitetin e politikave dhe kornizave ekzistuese.
· do të krijojë zgjidhje inovative dhe të qëndrueshme për zhvillimin urban, të informuara nga praktikat më të mira dhe tendencat në zhvillim.
· do të planifikojë dhe prodhojë argumente dhe prezantime të mirë-hulumtuara mbi planifikimin e qëndrueshëm urban, duke demonstruar rëndësinë e tij për zhvillimin e ardhshëm të qytetit.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	14
	7

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	1
	10
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja për provimin final 
	2
	7
	14

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Puna praktike në projekt e përkrahur me ligjërata dhe diskutime dhe udhëheqja nga mësimdhënësit 

	Metodat e vlerësimit:
	· Projekti 70%
· Provimi final 30%
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